

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien apskait nedėdienių.

# L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai, vienykitės! Jūs nieko nepralaimėsite, tik retėžius, o išlaimėsite pasaulį!

No. 294. Telephone Slagg 3878 Brooklyn, N.Y., Ketverg. 14 d. Gruodžio (Dec.), 1922. Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dien. IV

## TURKAI BE RUSŲ ŽINIOS SUSITARĖ SU TALKININKAIS

### Sutiko Praleisti Didelius Talkininkų Karo Laivus į Juodąją Jūrą

#### Kiekvienos talkininkų šalies laivynas Juodojoje Jūroje gali būti lygus Rusijos laivynui.

#### SUTARTIS REIŠKIA TURKŲ PASIDAVIMĄ TALKININKAM.

Lozanna.— Turkų atstovai Artimųjų Rytų konferencijoje padarė derybas. Turkai priėmė tokias sąlygas, kad pastatė į pavojų Turkijos nepriklausomybę, kad faktinai atidavė ją į rankas talkininkų karo laivynam, labiausia Anglijos laivynui.

Sulyg Turkų ir talkininkų sutarties, bile kokia valstybė gali pasiūlyti pro Dardanellus ir Bosporą į Juodąją jūrą tokį karo laivyną, kad jis savo drutumu prilygtų didžiausiam laivynui jeib kokios šalies, prieinančios prie Juodosios jūros. Ši punkta talkininkai atkreipia prieš Rusiją. Rusija yra didžiausia ir galingiausia šalis iš visų, kurių žemė prieina prie Juodosios jūros. Tat, suprantama, ji galėtų laikyti ir laivyną drutesnį už bet kurios kitos pajurio šalies.

Kiekviena talkininkų valstybė gali Juodojoje jūroje laikyti po tiek laivų, kiek laikys Rusija.

Vadinasi, pagal tą sutartį, Anglai gali siūsti į Juodąją jūrą laivyną, lyg Rusijos laivynui toj jūroje; toki pat laivyną ir tuo pačiu laiku gali siūsti ir Prancūzai ir Italai. Kiekvienam atskiros talkininkų šalies laivynui leidžiama pasimti dar po tris skraiduolius (lengviau ginkluotus karo laivus), po 10,000 tonų kiekvienas.

Toliau. Sutartis patvirta, kad visos valstybės, kurių žemė prieina prie Juodosios jūros, turi išduoti kas šeši mėnesiai raportą talkininkų komisijai, sėdintičiai Konstantinopolyje. Raporte turi būti pažymėta, kiek kuri šalis laiko Juodojoje jūroje karo laivų, kiek skraiduolių, šarvuotlaivų, kiek jurinių orlaivų, pojuorinių valčių (submarinų), kokio dydžio ir kokios rūšies yra visi tie karo pabūkai, ir t.t.

## RUSAI APLEIDO LOZANNOS KONFERENCIJĄ

Kada Sovietų Rusijos delegatai, atėję į konferenciją iš ryto, rado kopiją tos sutarties ant savo stalėlių, jie tuoj apleido konferenciją. Tik užprotestavo, kad sutartis buvo padaryta rusams už akių; ir dar sykį pastatė reikalavimą, kad Sovietų Rusijos atstovai turi dalyvauti svarstant visus klausimus apie Dardanellus, Bosporą ir neutralią žemės ruožą prie tų marių pertakų (sasmaugų) ir prie Juodosios jūros.

Maskva.— Čia viešpatauja tokia nuomonė, kad vyriausiasis dalykas Lozannos konferencijoje pasidarė susitarimas Anglijos su Rusija del Dardanellų ir Juodosios jūros.

## NASHUOS AUDĖJŲ STREIKAS TĖSIASI

“The Union Leader” (eina Haverhill, Mass.) praneša, kad Nashua audėjų streikas dar tęsiasi. Streikas eina jau vienuoliktą mėnesį. Jisai labiausia paliečia Jackson Mills ir Nashua Manuf. Company.

Manchesterio streikieriai padarė kompromisą.

## Talkininkai atmetė Vokietijų Reikalavimą Paskolos.

LONDONAS.— Talkininkų ministerių pirmininkai atmetė Vokietijos reikalavimą, kad jie duotų jai 3,000,000,000 aukso markių paskolos ir kad dar laiks nuo laiko būtų leista Vokietijai valdžiai užtraukti vidujinę (naminę) paskolą. Puse tų trijų milijardų Vokietijai žadėjo išmokėti talkininkai, kaip karo skolas.

## GELTONOJO INTERNACIONALO SUVAŽIAVIMAS

Haaga.— Čia prasidėjo suvažiavimas geltonųjų unijų Internacionalo (“amsterdamiškio”). Prakarbas jau spėjo pasakyti Anglijos oportunistas Hendersonas ir Francijos dešiniųjų unijų vadas Zuo. Juodu gyrenėsi, kad jų vadovaujama organizacija atstovauja 40,000,000 darbininkų. (Ištikrinę tai geltoname Internacionale nėra nei 20,000,000.) Hendersonas stoja už pataisytą tautų lygą ir už reviziją Versalės “taikos” sąlygų. Zuo sako, kad reikia neužmiršti Ryme priimto nutarimo: į karą, jei kiltų, atsakyti visuotiniu streiku.

Dešinišiesiems labai nepatinka komunistų atsilankymas, kurio savo prakalbam žyginėdavosi, apie tautų lygą, apie kontrolę amunicijos gaminiui. Žinoma, viskas ir pasibaigs rezolucijomis. Kaip parodo vėlesnės žinios, tan suvažiavimas atsilankė K. Radekas ir Lozovskis. Žinoma, juodu atvyko ne tuo tikslu, kad giedotų pagyrimo psalmes dešinišiesiems. Radekas savo prakalboje nurodė, kad norint apveikti kapitalizmą, reikia sudaryti bendras proletarietis frontas. Amsterdamiškio Internacionalas, jo nuomone, nėra tikrai proletarietis Internacionalas. Ištikrinę, tai jįsi atstovauja vnutarimo: į karą, jei kiltų, atsakyti visuotiniu streiku.

## AREŠTAVO NARIUS LATVIŲ KOMUNISTŲ PARTIJOS KOMITETO

Jų tarpe yra kelios moterys. Ryga.— Latvių žvalgyba suėmė kelis komunistus. Kaltina, kad jie darė planus nugriauti latvių valstybę. Šnipai įrodinėjo, kad komunistų žinioje buvo gana stambios sumos pinigų. Pas juos radę apšėiai komunistinės literatūros. Suimti komunistai ešą nariai Latvių Kompartijos Centro Komiteto. Šnipai senai jau šniukštinejo jų pėdsakus. Bet latviai komunistai veikia labai apsižiūrėdami; todėl reikėjo daug laiko juos susėkti.

Suimtų tarpe yra kelios moterys. Suimtieji pareišė norį grįžti į Sovietų Rusiją.

## REIKALAUJA ORLAIVIŲ IR BOMBŲ PRIEŠ DEGTINDARIUS

Mount Sterling, Ky.— Blaivybės agentai prašo, kad valdžia duotų jiems du karinių orlaivų su bombomis, kad galima būtų išmūšti degtindarius iš Menefee apskrities kalnų. Degtindariai gerai apsiginklavę. Blaivybės agentų istolo neprisileidžia. Jau nušovė du valdžios inspektorius. Blaivybės viršininkai sako, kitaip negalima būsią apsidirbti su “munšainieriais”, tik su pagalba bombų, mėtomų iš orlaivų.

## UŽMUSTA BEI SUŽEISTA 100 DARBININKŲ EKSPLODAVUS GARINIAM KATILUI

Havana, Kuba.— Truko garo katilas Estrella cukraus fabrike tie Camaguey. Užmusta bei sužeista 100 darbininkų. Iš po griuvėsių išimta 19 lavonų.

## KRUTAMIEJI PAVEIKSLAI TRAUKINIUOSE

Chicago.— Chicago and Alton greitieji traukiniai pradėjo rodyti krutamuosius paveikslius savo pasaus apigiptėnų karaliaus Ramseso VI. Tos kapinės įtaisytos išmūrytuose požeminiuose kambariuose.

## ‘Progresistų’ – Liberalų Pildomasis Komitetas

Jame yra ir Hillmanas, Amalgameitų Rusbisiuvių Prezidentas.

Clevelandas, O.— Pasibaigė suvažiavimas “progresistų” – liberalų. Į Pildomąjį Komitetą varyti toliau “progresyvi” politinį veikimą” yra išrinkti sekami žmonės:

Warren G. Stone, prezidentas Garvežių Inžinierių Brolijos; Wm. Green, veikėjas Jungtinės Kalnakasių Unijos; Wm. H. Johnson’as, prezidentas Tarptautinės Mašinistų Sąjungos; Joe Franklin, atstovas Garo Katilų Darbininkų Unijos; Benjamin Schlesinger, prezidentas Tarptautinės Moterų Drabužių Darbininkų Unijos; Sidney Hillmanas, prezidentas Amalgameitų Rusbisiuvių Unijos; Morris Hillquit, galva Amerikos Socialistų Partijos; James Maurer, “socialistas”, prezidentas Pensylvanijos Darbo Federacijos; J. G. Brown, Farmerių-Darbo Partijos sekretorius; buvęs kongresmanas Keating’as, redaktorius žurnalo “Labor”, oficialio organo gelžkelių darbininkų; Basil Manly, buvęs Karo Darbo Komisijos vice-prezidentas; Fred. Howe; buvęs kongresmanas J. M. Bear; Samuel Loveland ir M. Robertson, atstovai ūkininkų organizacijų.

## NUSISOVĖ 13 METŲ VAIKAS DEL KALĖDŲ DOVANŲ

Chicago.— Nusišovė 13 metų vaikas Gordonas Tuchband’as. Jis labai susigėdo, kad tėvas užtiko jį bekratant kalėdų dovanų dėžutes. Tėvo buvo uždrausta kišti pirštus prie kalėdų dovanų; ir jis smarčiai iškoliojo Gordoną už tą “šventvagystę”. Vaikas pasiėmė iš stalčiaus tėvo revolverį, nuėjo į kitą kambarį, paleido sau kulką į smilkinį ir krito negyvas.

## ANGLAS ATRADO 40 MILIONŲ DOLERIŲ TURTO KAPINĖSE SENOVĖS AIGIPTO KARALIŲ

Londonas.— Anglų tyrinėtojas Howard’as Carteris, Carnavorno lordas, Aigipte atrado senovės karalių kapinėse turto už 40 milijonų dolerių. To brangaus atradimo vieta yra Luxor’o apygarda, kur senovė buvo Thebų miestas. Didžiausi turantai buvo sukurti kapinėse karaliaus Tutenkhamuno, kuris viešpatavo Aigipte apie 1350m. prieš Kristaus gimimą. Virš jo kapinių rasta kapinės kito garsaus apigiptėnų karaliaus Ramseso VI. Tos kapinės įtaisytos išmūrytuose požeminiuose kambariuose.

## PAKRIKO NUSIGINKLAVIMO KONFERENCIJA TARP RUSIJOS IR PABALTIJOS VALSTYBIŲ

### Pabaltijos Valstybės Atsisakė Sumažinti Savo Apsiginklavimą

Maskva.— Pakriko ir išsiskirstė nusiginklavimo konferencija tarp Rusijos, iš vienos pusės, ir Lenkijos, Latvijos, Estijos, Finijos ir Lietuvos, iš kitos pusės. Rusija siūlė sumažinti ginklavimąsi 75 nuosimčiai. Tiek pat, suprantama, ir ji pati sutiko sumažinti savo ginklavimąsi. O visos kitos valstybės, dalyvavusios konferencijoje, atsisakė aprėžt savo karines jėgas. Jos siūlė tik pasirašyti sutartį, kad vieni neužpuols kitų, ir tiek.

## NUŽUDE ŽMOGŲ UŽ \$250

Mount Holy, N. J.— Teisiamas Chas. M. Powell’is už nužudymą “teisingo Jono” Bruneno, cirko (“sorliki”) savininko. Powell’is liūdija, kad jį tam darbui pasamdęs “teisingo Jono” švogeri H. C. Mohr, ir užmokėjęs Powell’ui \$250 atlyginimo. Mohr sutaręs su Brunen’iene pašalint iš šio pasaulio jos vyrą.

## Visas Newarkas Liūdnas dėl Mirties Vaikų Daktaro

Daktaras užsinuodijo begydydamas kūdikį. BUVO DIDELIS KUDIKIŲ DRAUGAS.

Newark, N. J.— Mirė daktaras M. Royal White-nack. Jis buvo žmonių labai mylimas, kaipo kūdikių gydytojas ir draugas. Kada jis sirgo, įvairių tikybų žmonės meldėsi, kad tik pagygtų. Jam buvo padaryta 14 operacijų, bet niekas negelbėjo.

Begydant vieną kūdikį, daktaras užsinuodijo kraują streptokokų bakterijomis iš kūdikio burnos. Tą dieną prieš daktarą mirė 400 žmonių per tą dieną klausinėjo apie jo sveikatą.

## “APRŪPINO” DARBININKUS DUONA...

Nemaksčiai, Kauno gub. Nemaksčiai darbininkai ketletą sykų kreipėsi į valdžios atstovus, kad sulaukėtų spekuliaciją ir pagalvotų apie darbininkų aprūpinimą duona. Matydami, kad tas nieko negelbsti, kad valdžia eina sykiu su spekuliantais, Nemaksčių darbininkai, alkanos moterys ir vaikai 20 birželio š. m. sulaukė 2 vežimus su produktais žinomo Raseinių spekulianto Bermano. Pate tarasis telefonavo komer dantui. Naktį į miestelį pribuvo raitelių burys, su švilpė “demokratinės” ne gaikos, ir, galop, areštavo 20 darbininkų; moterų ir senių. Po tardymo 13 žmonių paliuosavo, o 7 išsiuntė į Raseinių kalėjimą. Kelyje elgėsi žiauriai. Raseinių kalėjime išlaikė porą savaitėčių. Pagalios, Raseinių komendantas “susimylėjo” ir išsiuntė į Kauno koncentracinius liogerius: Gedvilą ir Vitkauskį vienam mėnesiui, Kvietką ir Bugarevičių

## ŽINIŲ ŽINELES

Zagrebas.— Vietiniai laikraščiai praneša, kaip darbuojasi Jugoslavų Komitetas Teikti Pagalbos Rusijos Baduoliam. Paskutiniu laiku Komitetas nupirkę Rusijai 100 vagonų konservuotos (“kianuotos”) mėsos, 40 vagonų cukraus ir vagonu muilo ir pasiuntė Rusiją, per Odosos uostą.

Chicago.— Atkasė Javonus Sturmerienės - Kulikienės dvygnukų ir rado juos arseniku. Kaltina motiną už jų nuuodijimą.

Londonas.— Buvęs Anglijos ministerių pirmininkas Lloyd George dienraštyje “Daily Chronicle” atvirai kaltina Prancuziją, kad jai yra imperialistinis gyvibikas; kad jina pasiryžę grobti vis naujas ir naujas Vokietijų žemes.



THE LITHUANIAN DAILY LAISVE

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3278.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvenyotose Valstijose ir Kanadoj — metams \$6.00; pusei metų \$3.00

trims mėnesiams — \$1.50. Kitose kalyse; metams \$8.00; pusei — \$4.00

Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų — \$4.00.

ANEI IŠ VIETOS

Stena stena imperialistiniai plikiai savo niekuomet nepasibaigiančiose konferencijose ir nieko išsitenet negali. Zingsnis pirmyn, zingsnis atgal. Pirmam akte — broliavimasis ir saldiležuvavimas; antram — gvoltauha sterija ir rietenos.

Čičerinas davė gerą patarimą Turkų delegatams: nesiskubinkite daryti nusileidimų Antantėi! Palaukite, kol jie labiau savo tarpe susipjau.

Londono konfeerncijoje rėkėja Bonar Law, Poincare ir Mussolini. Bet gešetas nesiklijuoja. Kaip tik tai prasideda nagrinėjimas klausimo apie vokiečių reparacijias (skolas), francuzai pradeda šaukti, kad jie užimsią Reino provinciją ir Ruhro anglies baseiną. Jiems, esą, reikia Esseno ir Bochumo. Tuomet, jie sako, Vokietija bus nutverta už gerklės ir pasiliks be gylio.

Vokiečiai mokėt negali. Jie reikalauja dvimetinio moratoriumo atsikvėpti, susitvarkyti namieje. Jau ir francuzai, princpe, su tuo stinka. Bet už tat jiem paduok šian visą Pareinį ir Ruhra.

Bet juk tai reiskia naują karą ir baisų pavojų kapitalistinei tvarkai. To nenori nei Anglija, nei Amerika, nei Italija.

Tada francuzai prisispyrė reikalauja dovanoti jiem skolas. Anglija turf atleisti jiem skolas; tada jie sumanią savo rokudą Vokietijai. Anglija šiausiai. Juk kleist Francijai skolas reiskia galutinai nuimti apysrį nuo Francijos. Tada ji dar labiau atstatys savo vėgus. Bet antra puse vertus, su Francija reikia skaičes. Juk jos pagelba taip labai reikalinga apgalėti ir sukontroliuoti Turkus ir įsigyti karinę bazą visai arti Juodųjų Marių.

Kuomet Lloyd George'as pasitraukė iš premjersybės, Paryžių šūkautai iš didelio džiaugsmo. Bet Bonar Law veda tą pačią politiką. Bėda be francūzų, bėda su francuzais. Pasekmėje: tupčiojimas ant vietos, tuščios deklamacijos ir vis didesnis nepasitikėjimas vienu kitais.

Vyriausijį "triupą" laiko savo rankose Amerika. Ir nors Mussolini pasakė, kad Londone apie Ameriką nebus kalbama, bet iš akių matyt, kad visi žiūri į Washingtoną. Imperialistinė mielaširdystė (skolų likvidacija) turi prasidėt Amerikoj. Paskui jau, automatišku būdu, ji apimtų Londoną ir Paryžių ir pasiektų Vokietiją. Amerika Anglijai ir Francijai, Anglija Francijai ir Italijai, Francija numuša reparacijas Vokietijai. Tik tai tokioj kaleinoj gali būti rišamas karo meto skolų klausimas.

Bet Washingtonas virsta egiptiška mumija kiekvieną kartą, kuomet tik prasideda klausimas apie skolas. Dalis Amerikos imperialistų (finansinio kapitalo atstovai) nori prisidėti prie Europos reikalų sutvarkymo. Bet stambieji Amerikos pramonininkai, ir ypač Pleno Trustas, apie skolų sumažinimą nei kalbėti nenori. Oficialis Washingtonas jaučiasis esąs tarp dviejų ugnių ir tyli, nei vandens burnon įtraukęs.

Anei iš vietos imperialistinis vežimas. Jau devintas Kalėdas Europos darbo žmonės rengiasi švesti nežmoniško vargo verpete.

DARBO PARTIJOS NEBUS

Gompersininkai ir socialistai, progresyviai demokratai ir republikonai, demokratas senatorius Wheeler ir buvęs republikonas Keating, "socialistas" Hillquit ir gelžkelininkų brolių atžagarėiviai — visi jie padavė vieni kitiems rankas ir neįsileido Clevelando konferencijon keturius komunistus iš Amerikos Darbininkų Partijos. Tuomi jie parodė savo didelę baimę, kad komunistinė įtaka nenušluotų jų įtakos. Revoliucinė reputacija Amerikos Darb. Partijos, tuo būdu, tapo pripažinta visuotiniu nusistatymu prieš ją visų geltonųjų elementų.

Darbo Partijos, šiuo tarpu, nebus. 64 balsais prieš 52 balsu nutarta nesteigti Darbo Partijos. Ko kito ir negalima buvo laukti iš konferencijos, kurioj vadovavo Johnsonai ir Slezinčeriai, Keatingai ir Stonai. Mes jau rašėm "Laisvėj", kad dar Washingtone jie padarė sutartį su progresyviais buržualais ir išikinkė į La Follette vežimą. Viena išdavystė daugiau Amerikos darbininkų judėjime nėra juk jokia naujiena. Išdavysčių ir judosysčių Amerikoj dar bus tiek ir tiek.

KAS VAGIS?

Lietuvos valdžios oficioze "Lietuvoje" (No. 264) randame ve ką pasakytą:

"Is Nemuno pakrantės pro Karmelitu bažnyčia kareiviai kasdieną veža vežimus malkų. Ties Tilmansu ir šiauliu gatve visada laukia bandos vaikų, kurie kareiviams duoda papirusu, o šie jiems svaido iš vežimų pliauskas malkų. Minėti vaikai tai nuolatiniai malkų vagiliai, kurie diena iš dienos išvilioja iš kareivių pardavinėja malkas ir tik tuo jie ir vertinasi".

Kas vagis, ar kareiviai, kurie vogtinai parduoda malkas vaikėzams, ar tie vaikėzai, kurie tas malkas perka? Lietuvos patriotai kaltina vaikėzus ir staciai juos vagiliais vadina. Mes gi sakome, kad Lietuvos kareiviai yra vagys, o tie vaikėzai, daugiau niekas, kaip tik vaikėzai.

Lietuvos patriotai bijo pasakyti, kad kareiviai vagys, todėl suverčia bėdą ant kitų, suaugusius vyrus, kareivius, pavadina mažais vaikais, o vaikus vagimis, kurie vilioja iš kareivių malkas.

Tai tokia patriotinė dora.

LATVIJOS KALINIAI PAMINEJO SEPTINTĄ DIENĄ LAPKRIČIO.

"Demokratinėje" Latvijoje netrūksta politinių kalinių. Ten ne tik komunistai kemsami ir kalėjimus, bet ir visi tie, kurie vienu ar kitu būdu išreiškia savo simpatijas Tarybų valdžiai. Su politiniais kaliniais elgiamasi gana žiauriai, jie visai persekiojami ir prie kiekvienos progos net sumušami.

Maskvos "Izvestija" praneša, kad Rygoje politiniai kaliniai buvo sumanę švesti septintą dieną lapkričio paminiėjimui penkių metų sukaktuvių nuo įsikūrimo Rusijos Tarybų valdžios. Už tai kalėjimo administracija sumušė kalinius.

Tarybų Rusijos atstovas Latvijai Jurenevas įteikė

Nejkūrę Darbo Partijos, delegatai priėmė visą eilę rezoliucijų. Tom rezoliucijom judošiai nori užtrinti savo juodų darbų pėdsakas. Apie jas mes nekalbėsime. Beveik visos jos — kopijos rezoliucijų, priimtų Washingtono konferencijoje — už tiesioginį prezidento rinkimą, už teisimų teisių apkarpymą, mokesčių pakėlimą didesniom korporacijoms. Vieton Darbo Partijos siūloma "progresyvių blokas", žinoma, vadovaujamas La Follette, Borah ir jiem lygių konservatyvių liberalų.

Soč. Partija Clevelando konferencijoje galutinai susiblokavo su reakcionieriais. Miniose ji jau nieko nereiskia. Bet susidėjusi su reakcionieriais, ji turi spēkų daryti klausysčių. Prižišta kietu lenciūgu prie buržuazinės būdos, ji ir ateityje eis pareigas uolus ir paklusnaus šuniuko. Štai ir Clevelando konferencijoje ji prapliupo apie demokratiją, baisiausia rėkdama prieš komunistų diktatūrą. Kuo ne Gomperso antrininkai?

Sulyg pranešimu drg. Dunno, Clevelando konferencijoj galėjo dalyvaut net tokios faktinai negyvuojančios organizacijos, kaip Single Tax League, kaip Jewish Labor Party. Mat, bile tik daugiau būtų balsų prieš Darbo Partijos steigimą.

Mes nenusimenam del to, kas įvyko Clevelande. Dar prieš konferenciją mes permatėm, kuo gali viskas baigties. Tačiau ir toji konferencija parodė, kad sentimentu už Darbo Partiją yra didelio. Ateityje tokia partija visviena turės įsikurti. Jeigu demokratams ir socialistams, republikonams ir Federacijos bosams pasisekė šiuo sykju sulaukyti kilimą darbininkų judėjimo ir prirakinti ji prie buržuazinio progresizmo, tai tolimesnė logika klesų kovos patvirtins pozicijos teisingumą.

Latvijos valdžiai protestą už tokį žiaurų elgimąsi su politiniais kaliniais, sumaniusiais švesti septintą dieną lapkričio.

Jeigu taip būtų pasielgus Tarybų valdžia su savo politiniais kaliniais, tai viso pasaulio spauda protestuotų, bet dabar prieš Latvijos valdžios tokį pasielgimą net ir ponai socialdemokratų neprasižioja.

JAM LEISTA, NES JIS BUVO GERAS KATALIKAS.

Savo laiku "Laisvėje" buvo rašyta, kad Lietuvos pasiuntinybės Rusijai narys, kapitonas K. Avižienis, tapo nušautas Maskvoje. Nušovimo priežastis, kaip kad tyrinėjamai parodė, kuriuos atliko Lietuvos atstovybė, buvo meiliški reikalai. Avižienis paviliojo tūlo Zeludkovo-Pavlovo žmoną ir pastarasis nušovė kap. Avižienį.

Nors tai daug laiko prasklino nuo nušovimo Avižienio, bet tik dabar jo laivonas atvežtas Kaupan ir iškilmingai palaidotas.

"Tėvynės Sargas", aprašydamas apie užmušimą ir laidotuves, visą savo katalikišką tulžies kartumą išlieja ant Rusijos valdžios ir prisimygęs tvirtina, būk bolshevikai Avižienį užmušė todėl, kad jis ten daug veikęs ir buvęs geras katalikas. Girdi:

"Kap. Kostas Avižienis visą studentavimo laiką priklausė katalikų studentų organizacijai ir buvo tos organizacijos svarbus asmuo."

Vadinasi, jeigu priklausai prie katalikų organizacijų, tai ne tik šmugeliuoti valia, bet ir svetimas žmonas vilioiti valia ir tas darbas skaitysis ne prasiškaltimu, bet tėvynės labai veikimu. Bet jeigu priklausai prie kitų organizacijų, kurioms katalikai priešingi, tai svetimos žmonos paviliojimas yra "smertelnu grieku", nuo kurio gali išsipirkti tik įstodamas į katalikiškas organizacijas.

Mes čia nėtėisiname Zeludkovo-Pavlovo ir nesmerkiame Avižieni, bet tik parodome, kaip katalikai žiūri į moralybės klausimą.

CARIENĖS "VIEŠPATAVIMAS".

Paskutinio Rusijos caro motina, senoji carienė, pasprukus iš revoliucijos naujū užsieni, jaučiasis carienę ir "viešpatauja". Ji sėdi Danijoj ir iš ten duoda įsakymus rusams monarchistams. Be jos leidimo net negali įvykti monarchistų suvažiavimai. Pavyzdžiui, Kauno "Darbininkas" rašo:

ŽYDŲ FEDERACIJOJE

Kuomet kūrėsi Amerikos Darbininkų Partija, tai visi žinojo, kad jos vadovaujant čiose viršūnėse nėra absoliutės sutarties visuose klausimuose. Dalis elementų, kurie prisidėjo prie A. D. P. budavojimo, atėjo iš taip vadinamo Workers Council'o, tai yra, iš tos organizacijos, kurią vadovavo Soluckis, Olginas, Trachtenbergas. Tie elementai turėjo įtakos žydų ir dalinai vokiečių judėjime. Apie tu elementų nepastovumą, apie jų centrinius palinkimus mes jau tuomet rašėme "Laisvėje". Bet tuomet jie buvo reikalingi mūsų judėjimui viena todėl, kad paskui juos ėjo dalis darbininkų, o antra — darbininkai tikrai tuomet atsikrato nuo centrismo bacilių, kuomet pamato centristų daromas klaidas; kuomet pamato jų darbus.

Praėjo metai nuo A. D. P. įsikūrimo. Per tuos metus pasirodė, kad dalis taip vadinamų "centrininkų" (Engdahl ir kiti) dirbo švairiai, dirbo naudingai. Už tai jie ir turi šiomet didesnio pasitikėjimo, negu pernai. Bet per tuos metus taip pat paaiškėjo, kad tūlose vadovuose, ypač Žydų Federacijoj Am. Darbininkų Partijos, esama per daug ambicijos ir per daug mažai supratimo apie komunistinį reikalus.

Žydų Federacijos biūre visą laiką ėjo ergelias. Tuo tarpu, niekur kitur gal būtų nereikėjo tiek daug vienybės, kaip žyduose, kadangi žydų proletariatas mūsų didmiesčiuose lošia labai svarbią rolę. Dienraštis "Freiheit" kasdien apsaudo "Forwardo" pozicijas ir jo amunicija turi būti labai gera. Bet tuli vadai turi savo ambicijas ir jas stato augščiau, negu reikalą proletarinės disciplinos, negu reikalą revoliucinės vienybės. Tokiais pasirodė didžiama žydų Federacijos biūro, kuriam vadovauja Olginas, Hoffmanas, Višniakas, Londonas ir kiti. Turėdami didžiumą biūre, jie sumanė kontroliuoti visą Žydų Federaciją ir jos organa "Freiheit". Jie, be to, nelaukdami visuotinio suvažiavimo A. D. P., sumanė ant jų karštų pėdų sušaukti savo Federacijos suvažiavimą, lauzydami, tuo būdu, partijos discipliną.

Dienraštis "Freiheit" tie žmonės pradėjo varyti agitaciją už visą Komunistų Partiją, bet mes turim pasakyti, kad jie, lauzydami discipliną ir vienybę, pasirodė esą neverti būti nariais Kom. Partijos. Juk jie tu-

"Senoji, carienė Marija Teodoraitė leido padaryt didžiųjų kunigaikščių suvažiavimą, kuris įvyksias per Kalėdas, Laukiama dalyvausią visi did. kunigaikščiai ir Nikolajus Nikolaitis, o taipgi ir Sosto "Sergėtojas" Kirilas. Suvažiavimas būsias Kopenhagojė".

Bet dalykas tuomi neužsibaigia. Laikraščiai rašo, kad ji neleidžianti arba draudžianti Danijos valdžiai turėti kokių nors ryšių su Tarybų Rusija. Mat, Danijos karalius yra jos giminių naitis ir todėl veikiąs po jos įtaka.

rečiau žinoti, kad sąlygas viešai K. P. galima tik iškovoti, kuolabiausiai stiprinant Amerikos Darbininkų Partiją. Olginas, Hoffmanas ir jų jūjų broliukai turėtų suprasti, kad kas-kas, bet jau tik ne jie gali stovėti priešakyje Kom. Partijos! Per daug dar pas juos centristinių bundistinių palinkimų, neišgaravo dar juose tasai dūkas, kurio jie prisigėrė "Forwarde" dirbdami. Ir tas jų dezorganizatyviskas darbas Žydų Federacijoj, kurią jie sumanė kontroliuoti, stiprina ne A. D. P., bet Kohaną ir kompaniją. Ne jiem kontroliuoti komunistus. Jiem dar patiems reikia dirbti po komunistų kontrole. Per daug augštai jie norėjo lėkt. Kad tik tūpti nereikėtų peržemai.

Suprantamas dalykas, kad Amerikos Darb. Partijos Pildomasai Komitetas griežčiausiu būdu pasmerkė centrinius dezorganizatorius. Partijos Komitetas atsisakė pripažinti Žydų Fed. biūro didžiumą ir jo platinamą dezorganizaciją. Komitetas pareikalavo, kad biūras susidėtų iš lygus skaičiaus atstovų iš abiejų sriovių ("centrininkų" ir revoliucin. sparno). Komitetas pareikalavo, kad 50 nuos. "Freiheit" sėrų pereitų Partijos nuosavybėn. Komitetas atsisakė pripažinti centrinių šaukiama Žydų Federacijos konferencija. Vieton biūro Partijos Komitetas paskyrė administracinę tarybą (administrative council), kuriai pavedė vesti visus žydų Federacijos reikalus.

Reikia pasakyti, kad Partijos Kom. elgėsi labai tolerantiškai, labai atargiai. Per ilgą laiką jisai vedė derybas su sukūliais iš dešinės pusės ir padarė jiem visą eilę nusileidimų. Bet Partijos Kom. nieku būdu negalėjo sutikti, kad centrininkai kontroliuotų Žydų Federaciją.

Kaip išodo, tai didelė dauguma draugų žydų stoji už poziciją Centro Komiteto prieš sukūlius. Visos chieagiskės kuopos griežčiausiu būdu pasmerkė sukūlius. Tą pat padarė ir newyorkiskės kuopos.

Vėliausiam "Worker'io" numeryje telpa raštas, po kurio yra padėta parašai sekretorių visų kalbinių Federacijų A. D. P. (vokiečių, lietuvių, finų, lenkų, rusų, ukrainų ir visu kitų), atstria pasmerkdami žydų oportunistus. Taigi, visa Darbininkų Partija parodė savo revoliucinį solidarumą prieš sauja žmonių, kurie

savo darbais parodė, negali vadovauti komunistiniam judėjimui ir kad verti prašalinti iš A. D. P. Štai kaip reikia mokėti atskirti centristus nuo darbininkų ir palikti juos pačius vienus. Jeigu Olginas ir jo kamarotai nori stovėti rolę mažųjų Serrati, tai jie turi žinoti, kad Serrati pridribęs užtektinai galy, galė užlenkt savo gūvą žemiau kelių, rausdamas už darbus nelabus.

Ar pasiduoti mums ar eiti slūžyti Kahanui? kito alternatyvos nėra nei Olgino ir jo draugų.

Didelį smūgį uždavė Olginui ir komp. drg. Zinovevo telegrama, kuri šiomis dienomis atėjo iš Maskvos. I. Ruthenberg vardu. Zinovevas grietai pasmerkė žydų sukūlius, sulaukusius discipliną. Jisai nurodo, kad A. D. P. broliukai delegatai ketvirtame kongrese Kominternu (ju tapę yra ir Trachtenbergas) netiko nežino apie sukūlius. Tuo būdu dešinieji sukūliai gavo nosį ir nuo Kominternu. O jau kaip jie nėrėsi iš kailio, agitodami už visą partiją. Jiems dūta suprasti, kad ne jiem vadovauti Am. komunistiniam judėjime.

Sis konfliktas yra gera pamoka visiems. Jie mato, draugai, kad negali būti nei kalbos apie centrinių vadovavimą Amerikos Darbininkų Partijoj.

A. Vinčaitis

ANT GREITUJŲ

Nekuriuos savo straipsnius J. O. Širvydas pradėjo rašyti senoviskiu-senoviskiu šliupiniu stiliu.

Ot, rodosi, kad skaitai Stimano Daukanto Lietuvių Istoriją.

"Vilnį" reikia padaryti tikio populiariskiu laikraščiu kaip "Kelevis", tik šiuo noma, ne kelevinėje patrijopoj.

Jeigu M. Petrauskas visus koncertuos, atsivėlikiuotomas su amerikiečiais, bus bus jais, is eiles, ar tik ne ketvirtas atsivėlikiuotomas koncertas.

Imperialistiniai bočiai Clemenceau Amerikoj įniausia patiko didžioji Chicago stokjūrai Ollivero Gyvųjų kraujų Ollivero jam primena žmonių kraują Eurojoj.

Kunigas Zillus beuoliosadoriaudamas Klipokio pragany su Lietuvių tautai kaip jisai pragana žmonių ūkio banka.

Poška, "Darbo" redaktorius, yra "Kelevis" buras. Jis "Naujienu" buras. Jis visuomet su naujininkais oper-asperia.

Ką bendra jisai gali turėti su Amalgametu? Jisai kuri yra karinga darbininkų organizacija, savo darbais rolandi simpatiją Partijai?



# DARBININKŲ PAĖTIS RYTINĖJE GALICIJOJE

Neseniai "Laisvėje" buvo rašyta, kad aliejaus ir žibalo kompanijos Amerikoje dalinosi pasakiškais pelnais. Nekurių kompanijų metinis pelnas siekė iki 900 nuošimčių, tai yra, įdėtas šimtas dolerių į šią pramonę per metus laiko "uždirbo" devynius šimtus dolerių! Rodosi, kad šioje pramonėje mažiausias pelnas buvo šimtas nuošimčių.

Amerikos kapitalistai deda didžiausią pastangą, kad ir kitose šalyse užgrobus žibalo ir aliejų šaltinius, nes iš jų riešukučiomis semiamas auksas.

Geriausiu pasaulyje žibalo šaltiniai, veikiausiai, bus Rytinėje Galicijoje, taip vadinamas "Pakarpačių Baseinas". Visų šalių kapitalistai veda didžiausią kovą, kad šituos šaltinius užvaldytų. Ir reikia pasakyti, kad juos valdo Francijos kapitalas. Iš šitų šaltinių kapitalistai gauna didžiausius pelnus.

Bet kaip gyvena darbininkai, dirbantieji "Pakarpačių Baseine"?

Kapitalistai, skelbdami savo pelnus, niekad neprimena apie savo darbininkų padėtį. Darbininkai gauna tokias mažas algas, kad ir pusbadžiai gyvendami negali galvoti su galais sudurti. Pavyzdžiui, kuomet visokie šaltinių užveizdos, direktoriai ir jiems panašūs gauna milijoną lenkiškų markių algos ir mėnesį, tai amatininkai darbininkai gauna į savaitę tarpe dešimties ir šlyliko tūkstančių markių. Gaudami tokias mažas algas nieku būdu negali pragyventi, nes viskas nesytieskai brangu. Pavyzdžiui, už paprastus čeverkykus prisieina mokėti po 12 tūkstančių markių, už butelį pieno 300 markių ir t.t. Ar tai gali darbininkas verstis su tokia alga, kuomet jis savaitės uždarbiu nepajėgia nusipirkti čeverkykų? Jeigu palyginti Amerikos

pinigais, tai Galicijos darbininkas vidutiniai uždirba į savaitę apie \$1.50. Tuo tarpu darbdaviai gauna pašėlusius pelnus.

Galicijos darbininkai suvaržyti. Jiems uždaryta burna, jų spauda pasmaugta, o Francijos kapitalistai juos baisiai išnaudoja.

Pakarpačių Baseine dirba tarpe 65—70 tūkstančių darbininkų. Amatinkai didžiojoje yra ukrainiečiai, kiti didžiojoje iš Mozurų provincijos. Kada šitą sritį užėmė Lenkijos armija, tai profesinis darbininkų judėjimas pakliuvo po lenkų Socialistų Partijos kontrolę. Šios partijos vadai, kaip ir visi social-pardavikai, pradėjo vestį agitaciją, kad darbininkai palaikytų Pilsudskio, Dašinskio, Moravieško ir kitų Lenkijos darbininkų neprietelių politiką.

Kada Lenkijos buržuazija buvo silpnėję, kada jai grėsė pavojus iš Tarybų Rusijos, tai ji bendrai veikė su socialistais ir sykiu su jais mulkino Galicijos darbininkus. Bet kaip greit pasijuto galingesne, taip greit socialistams spyrė į

užpakalį ir pati savystoviai pradėjo gspadoriati tarpe Pakarpačių Baseino darbininkų, pradėjo organizuoti "Tautinę Darbininkų Sąjungą", prie kurios priklausė visokie užveizdos, direktoriai, inžinieriai ir kiti. Kad pritraukus į šią Sąjungą daugiau darbininkų, tai šaltinių administracija teikdavo tūlus patogumus tiems darbininkams, kurie prisidėdavo prie Sąjungos. Žinoma, tuomi pritraukdavo į sąjungą daugiau darbininkų, nes daugelis matydavo, kad prisirašiusieji turi geresnes darbo sąlygas, negu tie, kurie nepriklauso.

Bet vėliau nesvietiškas darbininkų išnaudojimas priverė ir tamsiausius darbininkus truputį pagalvoti ir įieškoti kitų kelių. Darbininkai pamatė, kad ta tautinė sąjunga jiems nieko gero neduoda, todėl pradėjo organizuoti į kitas organizacijas, slaptas organizacijas kovai prieš savo išnaudotojus. Dabar jau ir ten darbininkų judėjimas nematoma ir daugelis jų priklauso prie slaptos komunistinės partijos.

Ne agitacija, bet gyvenimo aplinkybės priverė darbininkus organizuotis į tikras darbininkiškas organizacijas. Ir ateis tas laikas, kada ir čia darbininkai nusikratys nuo savo pečių kapitalistinį jungą, kurį jie dabar velka...

V. P.

## NESVEIKIEMS NEVALIA VESTI

Gal daugeliui pasirodys keistu pasakymas "nesveikiems nevalia vesti". Juk čia grynai asmeniniai žmogaus reikalai, į kuriuos niekas neprivalo kištis, o čia tuojaus sakoma, kad nesveikiems nevalia vesti. Vienok gyvenimas ką kitą rodo ir tas pats gyvenimas, o ne kas kitas, reikalauja uždrausti nesveikiems vesti. Jau visų gydytojų yra pripažinta, kad sifilis — baisiausias žmonijos bota-gas ir kad prieš šitą ligą reikia vesti kovą visais galimais būdais. Vienok iki šiol į tai labai mažai domės kreipta, ypač apsivedant nepaisyta ar abudu pilnai sveiki, ar kartais jų vienas neturi šios baisios ligos. Jei-

G. Moore.

gu iš apsivedusiųjų turi vienas sifilį, tai ne tik kad juomi užkrečia kita, bet ir kūdikius pasaulin paleidžia idiotais, paliegėliais, netikusiais gyvenimui. Iš tos priežasties ne tik tėvai kan-kinasi, turėdami sifilį, ne tik jų kūdikiai gema sifilitikais, bet nukencia ir visuomenė. Ot, kodel vis dažniau ir dažniau pasigirsta balsų, kad prieš apsivesiant turi abudu nueiti pas gydytoją ir išegzaminuoti savo sveikatą.

Greta sifilio yra daugybė ir kitų panašių ligų, delei kurių negalima vesti. Pavyzdžiui, turintieji džiova neprivalo vesti; turintieji triperį neprivalo vesti, kaip lygiai ir turintieji daugel kitų ligų, kurių čia nei neminėsiu.

Kad užkurtus kelių didesniai besiplėtojimui sifilio ir kitų panašių ligų, Prusijos parlamentas tapo paduotas sumanymas išleisti įstatymą, draudžiantį vesti be gydytojų leidimo. Jeigu šitas sumanymas bus priimtas ir taps įstatymu, o reikia manyti, kad jis taps, nes niekas neišdrįs jam priešintis, tai visi norintieji apsviesti turės pirmiau eiti pas gydytojus ir iš jų gauti leidimus. Jeigu gydytojai suras vieną kurį nors nesveiką, užsikrėtusį kokia nors liga, tai tam bus uždrausta vesti patol, pakol jis galutinai neišgydys nuo tos ligos. Jeigu pasirodys, kad liga neišgydoma, tokiu būdu bus apsivedimas uždraustas.

Reikia tikėtis, kad ir kitose šalyse bus išleisti panašūs įstatymai, kokius dabar manoma Prusijoje išleisti.

V. P.

Viduriniuose Amžiuose, kuomet tikėjimas į dievą buvo tvirtesnis, negu jis dabar yra, nebuvo nieko nepaprasto rasti dievuotą krikščionį, kuris ryte karštai meldavosi, o po pietų ir vakare žudydavo ir plėšdavo.

George Moore.

Filosofas išrodo lyg ir kūdikiu, kuomet jisai stengiasi įkūnyti savo žinojimą praktikoje; praktikos žmogus išrodo esąs kūdikiu, kuomet jisai stengiasi išreikšti savo žinojimą žodžiais.

**"111" CIGARETAI**



**10c**

**JIE YRA GERI**

Phone Stngz 6012.  
Galima Telefonoti Dieną ar Naktį

**W. WARREN**  
(V. VARINKAS)  
**WELDING & AUTO REPAIRING**  
101 SCHOLES STREET  
BROOKLYN, N. Y.



Taisome visokių rūšių ir išdirbusių automobilius, pripildome visokius išdirbusius cilindrus, nežūrint, kokio didžio ir kaip išlaidė jie nebūtų. Darba atliekame su naujausios mados įtaisymais. Pataisome ir padirbame naujas visas dalis, kurias yra lygios, kaip iš dirbtuvės nupirkios.

Reikalui esant visuomet kreipkitės augščiau nurodytu adresu.

**VISAS DARBAS YRA GARANTUOTAS KAINOS PRIEINAMOS.**

**DR. J. T. VITKUS**  
Lietuvius  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
1286 Norwood Rd., Cleveland, O.

Bell Phone Oregon 3995 M  
**DR. IGNOTAS STANKUS**  
1210 S. BROAD ST.  
PHILADELPHIA, PA.  
LIETUVIS DAKTARAS IR CHIRURGAS.  
Valandos: Nuo 9 iki 11 A. M.  
Nuo 2 iki 4 P. M.  
Nuo 7 iki 8 P. M.  
Nedėliomis Nuo 10 iki 8 P. M.

Telefonai: STAGG 2570.  
STAGG 1010.

**J. BRETTSCHEIDER'S**  
APTIEKA  
Tai seniai Lietuvos žino APTIEKA  
kur receptai išpildomi atyda ir patyrusių aptiekorių.  
GERIAUSIAS PATARNAVI  
500 GRAND STREET  
BROOKLYN, N. Y.

Bell Phone — Poplar 7545.

**A. Stankus**  
Geriausias Lietuvos  
**GRABORIŲ**  
1023 Mt. Vernon St  
PHILADELPHIA, PA.



LAIDOJU NUMIRUSIUS SOKIŲ KAPINIŲ TIK Ū. Duodu grabą, karavaną, m ir išvą nuo pat pradžių iki patarnavimą tik už 100

**Pasarga Detroito Lietuvos Darbininkams**  
Čia randasi dvi Lietuvos apšiekos, kuriose galima pirkti valatų ir prietaisus kainai, negu kur kitur, ypačingai dabartinio krizio laikais.

**M. A. KISHON,**  
Aptiekorius Savininkas  
8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., — DETROIT

Telefonas: Greenpoint 5812

**LIETUVIS DENTISTAS**  
**DR. A. PETRIKA**  
229 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y.  
Kamp. N. 4-tos Gatv. Viršų Dąsrovos Valst.

Valandos:  
Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po pietų iki 8 val.  
Penktadieniais, sekmadieniais ir švenčių dienomis tik po sutartį.

Ar jau turi knygą? Ižangą i Politinę Ekonomiją?

Išgyvėję knygą Ižangą i Politinę Ekonomiją.

Kiekvienas, kuris tik nori stoti eilėse klesniai susipratusių darbininkų, ir nori pažinti aiškioje šviesoje savo klesos reikalus, — būtinai privalo perskaityti svarbią **BOGDANOVO** knygą

## IŽANGA I POLITINĖ EKONOMIJĄ

Šią knygą neužtenka tik perskaityti sykį ir jau viskas. Ją reikia skaityti ir studijuoti kelis sykius; ją turi studijuoti ne tik pavieniai, bet ir įvairiose įvairiose susirinkimuose. Joje yra išsiskirta tie dalykai, su kuriais mums reikia kasdien susidurti ir diskutuoti juos.

Knyga gražaus formato, puikiais audkalo apdara. KAINA \$1.50.  
Drūtais popieriniais apdaviai Kaina \$1.00.

Užsiskant adresuokite:  
**"LAISVĖ"**  
46 TEN EYCK STREET,  
BROOKLYN, N. Y.

Perskaityk knygą Ižangą i Politinę Ekonomiją

Strudjuok knygą Ižangą i Politinę Ekonomiją

## MAKARAS ČUDRA

(Pabaiga)

— Ot ko užsimanė, šėtonas ta merga. Tai dar visai negirdėtas dalykas; tik pas senovės juodakalničius, senukai pasakoja, taip būdavo, o pas čigonus — niekuomet. Susibroliavimas su merga! Nagi, sakale, išgalvok tu ką nors juokinesnio? Ir metus laužysi galvą ir neišgalvosi.

— Pašok, Loika, į šalį ir kaip krutinėn pažaisit suvaitoj — suvaitoj taip garsiai, jog visi stepai suskambėjo. Sudrebėjo Rada, bet neišdavė savęs.

— "Na, tai lik sveikas iki rytdienos, o rytoj padarysi tai, ką sakiau. Girdi, Loika?"

— "Girdžiu! Padarysiu" — suvaitojto Zobaras ir ištiesė jai ranką. O ji nei neatšigržo. Pažiūravo vaikas, kaip vėjo nulaužtas medis ir parpuoles ant žemės raudėjo ir juokėsi.

— Taip kaip užkankino vaikina ta prakeikta Rada. Per didelį sunkumą aš-jį atgaivinau.

— Et, kokiam gi biesui reikalinga, kad žmonės liudėtų, kankintų? Kasgi myli klausyti, kaip vaitoja, kankinasi liudėsio apimta žmogaus širdis? Ot, ir išgalvok, kad nori.

— Sugrįžau į abazą ir visiems apskiaui tai. Pagalvojome ir nusprendėme laukti ir žiūrėti kas iš to viso toliau bus. O buvo štai kas. Kada vakare mes visi susirinkome apie ugnį, atėjo ir Loika. Jis buvo pavargęs ir labai sumenkęs, baisiai sumenko per vieną naktį; jo akys buvo įdubę. Jis nei nepakeldamas akių mums sakė:

— "Štai kokie dalykai, draugai: šią naktį žiūrėjau savo širdin ir neradau joje vietos mano senam laisvam gyvenimui. Tik viena Rada ten gyvena — daugiausiai nieko. Štai ji, gražuolė Rada, juokiasi kaip karalaitė. Ji myli savo laisvę labiau kaip mane, o aš ją myliu labiau savo laisvės, tai ir nusprendžiau nusilenkti Radaui po kojų, nes ji nori, kad visi matytų kaip jos grožybė užkariavo narsųjį Loiką Zobarą, kuris iki šio žaidė su merginomis, kaip gaigalas su antimis. O paskui ji bus mano pačia, ir būčiuos, ir myluos mane taip, kad jau aš nei dainuoti jums dainų nenorėsiu, ir savo laisvės negalėsiu. Argi netaip, Rada?" Jis pakėlė akis ir pažiūrėjo į ją. Ji trylėjo ir rūsčiai palingavo galvą, o ranka parodė sau į kojas. Mes žiūrėjome ir nieko nesupratome. Norėjosi prasisalinti kur tai toli, kad nematyti kaip Loika Zobaras puls merginai po kojų — nematyti net ir tada, jei ta merga būtų pati Rada. Rodė ko-tai sarmata, kažko gaila ir liudna.

— "Na!" — suriko Rada Zobarui.

— "Ehe, nesiskubink, paspėsi, dar ir taip nusibos" — garsiai nusijuokė jis. Nusijuokė taip, kad tarsi plienas skambėjo, — juokėsi.

— "Tai matote, draugai, ir viskas. Kas daryti? Reikia išbandyti, ar ištikro mano Rados tokia tvirta širdis, kokia ji man ją rodė. Pabandyti gi, — atleiskite man, broliai!"

— Eh, mes nespėjome nei dasiprotėti, ką Zobaras mano daryti, o Rada jau gulėjo ant žemės ir jos krutinėje buvo išmeigtas iki rankenos kruvinas Zobaras peilis. Mes pastyrome kaip mietai nuo išgąsčio.

— Rada ištraukė peilį, metė jį šalin, ir uždengdama žaidę sruoga savo juodų plaukų, šypsodamasi, garsiai ir suprantamai prabilo:

— "Lik sveikas, Loika. Aš žinoju, kad tu taip darysi..." — Taip ir numirė...

— Ar tai galima žmogui suprasti, sakaleli? Ot kokia velniška ji buvo, lai busi prakeiktas ant amžių amžinųjų, jei neteisėybė sakau! Oho.

— "Nagi, ir nusilenksi tu po kojų, tu puiki karalaitė!" — Suriko ant visų stepų Loika, ir puoles ant žemės pridėjo lūpas prie mirstančios Rados kojų, ir nutilo. Mes nusiėmėme kepureis ir stovėjome tylėdami.

— Ka gi gali sakyti tokiame atsitikime, sakaleli? Nieko. Nuras sako: "Reikia surišti." Nebūtų galima pakelti rankų surišti Loiką Zobarą, nei vienas negalėtų to daryti, ir pats Nuras tai žinojo. Numojo jis ranka ir nuėjo į šalį. O Danila paėmė peilį, Rados numestą, ir ilgai ant jo žiūrėjo, kraipydams savo žilus ūsus; ant peilio dar nebuvo užrašęs Rados kraujas; peilis kreivais ir labai aštrus. Paskui Danila priėjo prie Zobarą ir išmeigė peilį jam pečiuosna kaip tik ties širdžia. Juk Danila, ta senas kareivis, buvo Rados tėvas, tai nei nesterbėtinai...

— "Taip ir reikia," — atsisukęs į Danilą prabilo Loika ir nuėjo paskui Radą.

— Mes žiūrėjome, Gulėjo Rada ranka su sruoga ilgų juodų plaukų prispaudus krutinėje žaidą, jos atviro akys išmeigtos tiesiai į mėliną dangų, o prie jos kojų gulėjo išsitiesęs narsus Loika Zobaras. Ant jo veido buvo uždrėbę garbinuoti plaukai, ir veido nesimatė.

— Stovėjome mes ir galvojome. Seno Danilos žili ūsai drebėjo, o jo kakta buvo rūsčiai suraukšlėta. Jis žiūrėjo į dangų ir tylėjo. Nuras žilas kaip mėnulis, atsigulė kniupščias ir pradėjo verkti, — verkė taip, kad net jo pečiai virpėjo.

— Būta čia ko verkti, sakale! Taip tai.

— Vaikštinėjai tu, na tai ir keliauk savo kėliu, nenusisukdamas į šalį. Taip ir eik tiesiai! O gal prisieisi kur žuti veltui. Tai ir viskas, sakale.

Makaras nutilo ir įsidėjęs kišenėn pyptę susisėgiojo sėrmėga. Lietus po biskį linojo, vėjas pradėjo labiau pūsti, o marios karčiai ir pikčiai ošė. Arkliai kiti paskui kitą rinkosi prie jau tebegestančios ugnies ir, peržvelgę mus save didelėmis, apsiniaukusiomis akimis nesajudindami stovėjo ratu aplink mus.

— Op, op, ei! — suriko jiems meliai Makaras, delnu glostydamas kaklą savo mylimo juodberio ir atsisukęs į mane tarė:

— Laikas miegoti. Jis įsisuko galvą sėrmėgon ir išsitiesęs ant žemės nutilo. Aš neporėjau miegoti. Žiūrėjau beribių stepų tanusmon, į marios. O prieš mano akis orė skrajojė graži, išdidi Rados figura. Ji laikė užspaudus ranka su juodų plaukų sruoga savo "krutinėje žaidą, o pro plonus jos pirštus sunkėsi kraujas ir lašas po lašui krito ant žemės raudonomis kaj ugnis žvaigždutėmis.

Paskui ją plaukė šaunus, narsus jaunikaitis Loika Zobaras; jo veidą dengė juodi tankūs plaukų garbiniai, o iš po jų krito tyros, didelės, šaltos ašaros...

Lietus kaskart darėsi smarkesnis, o marios dainavo griaudu, iškilmingą himną tai gražiai porai jaunų narsų žigonų — Loikai Zobarui ir Radai, dukrai seno kareivio Danilos.

O jiedu tyliai sukosi aplinkul nakties tamsoj, ir narsus dainius Loika niekaip neįstengė susilyginti su išdžia, pulkija Rada...

Vertė Vilius.







KORESPONDENCIJOS

(Tasa nuo 4-to pusl.)

jo draugas is Brooklyno. Pralkalbas rengė ADP. LS. kp. Pralkalba buvo labai įdomi ir pamokinanti. Plymouth tokių prakalbų seniai buvo. Kalbėjo apie pasaulio politiką, apie unijas ir kaip darbininkai turi veikti unijose, kad galėjus paimt vadovybę iš reakcinių vadų.

Tik visa bėda, kad pas mus žmones labai tinginiai. Į viršminėtas prakalbas susirinko apie 40 žmonių, iš kurių buvo tik dvi moterys. Nežinia, kodėl Plymouth vyrai neleidžia savo moterų į prakalbas? Ar jūs, draugai, manote, kad jūsų moterims nebūtų svarbu paklausti gerų prakalbų?

Aukų surinkta lėšų padengimui \$3 su centais.

1 d. gruodžio ALDLD. 97 kp. laik mėnesinį susirinkimą. Besvarstant bėgančius reikalus A. D. pridavė kuopai "Laisvės" prisiųstą laiška, kuriame raginama, kad kuopa arba draugai pasipirktų knygą "Ižanga į Politinę Ekonomiją". Po trumpo apsvaistymo knygos svarbos, nutarta parsitraukti už \$10.

ALDLD. 97 kp. Koresp.

GIRARD, ILL.

Nelaimė Kasykloje.

Gruodžio 2 d., pietų laike, ištiko eksplozija Nason Empire No. 4 kasykloje, 18 žmonių sužeista. Daug pavojingai sužeista; gal būt mirs. Otto Glur, 16 metų ir Charles Rucker baltai dujų ugnies apdeginti ir atvežti į St. Johns ligonbuį, Springfield, Ill., kovoja su mirčia.

Nelaimė ištiko, kuomet visi darbininkai buvo kasyklose. Kiek žmonių tuo laiku buvo po žeme, pakol kas kompanija neduoda žinot. Gazai išsiveržė iš seniau išdirbtų vietų, kur tuštumoj prisireka įvairių eksploduojančių medžiagų ir nebuvo saugiai uždavotas jų įsiveržimas.

No. 4 kasyklos superintendantas Thomas Green ir saugumo inspektorius Bill Smith dėkavoja "dievui", kad eksplozija mažai nuostolių tepadarė. Matyt, jie žinojo pavojų, tik darbininkams apie tai nepranešė.

Abelnai šiais metais po streikui daugiau nelaimių įvyksta, negu kaip pirmiau. Vienam tik Springfieldo distrikte per pereinus 3 mėn. įvairiausiose atsitikimuose prarado gyvastį 14 mainierių. O kiek studejimų, tai sunku ir sužinoti...

Darbininkai, turime pabusti ir patys saugoti savo gyvastį, nes jautys taip snuduriuosim, kaip iki šiol, tai nei minutės nebūsim liuosi nuo pavojaus.

K.

A.L.D.L.D. REIKALAI

SO. BOSTON, MASS.

PASITEISINIMAS.

3 d. gruodžio ALDLD. VII Apskričio įvyko konferencija. Delegatų dalyvavo apie 40. Visi svarstė apskričio reikalus be jokių ginčų, be jokių užmetinėjimų.

Draugai ir draugės: Aš girbau tiek, kiek mano protas išgalėjo ir aplinkybės pavolino. Padariau ir klaidų. Tada visa priežastis, bet ne aš vienas Apskričio Komitete, buvo draugų veikėjų; jie man nieko nepagalbėjo, bet dar konferencijoje suvertė visą kaltę ant manęs. Tegul bus taip, aš priimsiu tą visą, bet ve, draugai, pažūrėkite į drg. P. Kručą. Jis buvo Apskričio komitete, mes jį laikome kaip savo vadu, kalbėtoju. Aš pirmą kartą užėmęs tokį svarbų darbą ir dar nebuvau patyręs, o draugas P. Kručas nedavė patarimų, bet dar kur

buvo siūstas su prakalbam nevažiavo ir laišky neatsakė. Aš buvau padaręs klaidą agitacijos mėnesių, mėginau atitaisyti laiškinis, bet P. Kručas neklaušė, užsūrūstino ir neveikė nieko. O konferencijoj vertė visą bėdą ant manęs. Tegul bus ir mano kaltė, Kas iškalbės, tas teisingesnis.

Beje, dar, draugai, turiu priminti, kad konferencija nutarė mano bilas išmokėti, o izdininkas S. A. Smith atsakė mano išmokėti bilą. Reikia, konferencija priėmė bilą, o izdininkas pas po to parsivežė ištyrimui mano bilas, kiek ir kokios išlaidos padaryta. Per apskritus metus už stampos, už "special delivery" stampos, popierą ir konvertus — padariau išlaidų \$12 su centais. O izdininkas pasiėmė ištyrimui tokias mano bilas. Kitiem bilos likosi išmokėtos ant vietos, o mano bilą izdininkas pasiėmė išguzamenavimui. Tegul taip būna atlyginta už mano vargą ir niemięga. Kuomet aplinkybės nepavelino Apskričio reikalus atlikti vakarais, tau turėjau pasidėti daug kartų prie laišky rašymo iki 5 v. ryto. Spreskite, draugai, ar izdininkas turi didesnę galią, negu del. nutarimas konf. Tokiais pasielgimais narius atšaldo nuo veikimo ir nuo organizacijos.

Dar pranėšu visoms kuopoms, kad su visokiais Apskričio reikalais kreipkitės pas naują 7-to Apskričio sekr. P. Kubiliuną, 332 Broadway, S. Boston, Mass. Organizatorius M. M. Plepys, P. O. Box 9, So. Boston, Mass.; finansų sekr. J. M. Karson, 4 Joiners Court, Lowell, Mass.; izdininkas S. A. Smith, 58 Sawtell Ave., Montello, Mass. Veliju naujai valdybai pasekmingo veikimo organizacijos labui.

ALDLD. 7 Apskr. Ex-sekr. F. Repsys. 20 Sanger St., So. Boston, Mass.

F.S.R. LIETUVIŲ SKYRIAUS APYSKAITA

už liepos, rugpjūčio, rugsėjo, spalio ir lapkričio mėnesius ir metinę apyskaita.

KENOSHA, WIS.— LMPS. 72-ra kuopa \$10. ALBANY, N. Y., per Niyon Joseph Buchinkas \$6. NEW KENSINGTON, PA., L.M.P. S. 102 kp., per O. Šukienę \$11.66. PHILADELPHIA, PA., per M. Vagonienę: M. Vagonienė \$2; M. Kiverienė, Brooklyn, N. Y., \$10; viso \$12.

CLIFFSIDE, N.J., per K. Stepanovičų, blanka nuo ALDLD. 186 kp.; aukos rinkta per M. Kavaliauską: M. Kavaliauskas \$5; J. Kazinskis \$2; F. Matukaitis \$1; M. Ivanovas \$1; J. Pakudaitis \$1; T. Digoris \$2; J. Sotmar \$2; J. Matukaitis \$1; smulkų \$1.50; viso 16.50.

BLANKA is YONKERS, N. Y., rinkta per J. Gečauską: J. Malga \$1; A. Bružas \$1; J. Kient \$1; J. Gečauskas \$1; A. Zemis \$1; J. Mustelkis \$1; viso \$6. Viso sykiu \$31.25. NEW YORK, per J. Stirbį: S. S. Yeament \$1; J. Stirbis \$1; J. Gudėdis \$1; P. Gričius \$3; W. Bakanas \$5; viso \$11.50.

KEARNEY, N. J., per F. Kuzniene: M. Miller \$5; A. Bubenitė \$50; A. Jarmalas \$50; viso \$65. GREAT NECK, L. I., per K. Lipski \$17.31. CAMBRIDGE, MASS., per C. L. Kirsli: B. Dudonis \$1; A. Alešala \$1; V. Kirsli \$1; O. Kirsli \$1; Ch. Kirsli \$1; viso \$5.

LAWRENCE, MASS., per P. Krankliu: J. Kamsch \$2; P. Kranklin \$2; A. Miller \$1; J. Krempka \$1; G. Groszold \$2; viso \$8.

CAMBRIDGE, MASS., per M. Barauską \$4.01. NEW YORKO Lietuvių Ukečų Politikos Klubas \$222. ROCKFORD, ILL., per A. Šimoni \$40.70. PHILADELPHIA, PA., K. Pletla \$170.

NANAMO, B. C., Canada, per J. Girkėnį: F. Budris \$1; A. Blamak \$1; A. Rusan \$5; J. Girkėnis \$5; Tony Kupena \$5; A. Zink \$1; M. Keewill \$1; viso \$19.

YOUNGSTOWN, OHIO, per S. Bačkį: P. Slied \$1; J. Kalvenas \$1; A. Barkus \$1; J. Kadzius \$1; E. Krėdunas \$1; A. Rainariz \$1; Petras I. \$1; K. Stupin \$1; S. Bockis \$2; smulkų \$1.75; viso \$11.75.

YOUNGSTOWN, OHIO, per J. Abazorių: F. Sallcus \$1; M. Skystimienė \$1; J. M. Shilling \$5; M. W. Biakus \$1; Z. Zinkienė \$1; T. Valan \$1; A. Abazorienė \$50; J. Abazorius \$50; viso \$113.

PHILADELPHIA, PA., per M. Rainį \$4.95. PHILA., PA., per A. Potas: J. Dapkunas \$1; A. Potas \$2; smulkų \$1; viso \$4.

DAVENPORT, Ia., per L. Einalow: J. Glen \$1; S. Dubocas \$5; J. Glaszanskis \$1; J. Banlor \$1; S. Yauswicz \$1; G. Bozk \$1; J. M. Peator

\$1; L. Finslow \$2; I. J. Mauruk \$1; P. Lishnia \$1; P. Kleuzas \$1; J. A. Zintechus \$1; J. Stachovir \$1; viso \$18. NEWARK, N. J., M. Sidaitis \$3. CHICAGO, ILL., per M. Slinkienę: J. Gabenas \$1; A. Gabrys \$1; P. Kazdunas \$1; J. J. Pocius \$5; viso \$8.30. CHICAGO, ILL., S. Deikus \$10. BROAD BROOK, CONN.: J. Kazlauskas \$1; J. Teresevitz \$1; W. Lobikis \$50; viso \$2.50. CHICAGO, ILL.— S. Mišunas \$6. CHICAGO, ILL.: J. Tamašauskas \$2. DETROIT, MICH., per M. Matulevičių \$2. CHICAGO, ILL., per J. Tamašauską \$5. BROOKLYN, N. Y., per J. Jackim: M. Menonijom \$1; J. Jackim \$1; J. Kalnaskas \$50; viso \$2.50. CLEVELAND, OHIO, per K. Žilį: Ch. Žilis \$2; J. Gudaitis \$1; A. Baltrunas \$1; J. Zaballo \$1; viso \$5. RACINE, WIS., per A. Rimky: A. Rimkus \$2; C. A. Lache \$1; Ed. Shmidt \$1; J. F. Grucky \$1; J. Gvincky \$1; smulkų \$2.50; viso \$8.50. WORCESTER, MASS., per J. Karpnopski \$2. CLEVELAND, OHIO, J. Kulnaskas \$2.50. BAKERSFIELD, CAL., S. Norvaiš \$20. CLEVELAND, OHIO, per K. Ruginių: Viduginis \$1; K. Ruginis \$3; V. Raskauskas \$1; smulkų \$1.75; viso \$4.75. VALPARAISO, IND., per J. Virbalaitį ant bl. No. 12157: B. L. Brunex \$1; Silvers Drug Co. \$1; J. Puppis \$1; L. Szold \$1; smulkų \$7.25; viso \$11.27. PHILADELPHIA, PA., per A. Bartavičų ant bl. Roll Call: A. Bartavič \$5; C. Balonis \$1; P. Draugas \$1; W. Milevis \$1; K. Krivickis \$1; J. Anglis \$1; smulkų \$2; viso \$12. PORTLAND, ORE., ant bl. Roll Call: J. Lipskis \$1; A. Aruna \$2; J. Blan \$1; B. Paska \$1; J. Valeska \$1; viso \$6. BROOKLYN, N. Y., LMPS. 93 kp. per Bondžinskaitę \$7.10.

Pas kasierių buvo Viso \$587.23. Viso labo \$862.30. Išlaidos: Pasiųsta į F. S. P. Centrą \$518.71. Kasieriaus išlaidos 6.25. Sekretorės išlaidos 5.30. Išmainymas svetinių čekių 2.40. Viso 532.66. Iplaukė 862.30. Išėjo 532.66. 1 gruod. pas kasierių buvo \$329.64. Abelną apyskaita nuo 8 d. spalio (išskurimo) 1921 m. iki 1 d. gruodžio, 1922 m. Spal. mėn., 1921, iplaukė \$3,336.87. Lapkričio mėn. 4,991.83. Gruodžio mėnesio 6,444.65. Sausio mėn. 1922 m. 3,089.59. Vasario ir kovo mėn. 4,204.16. Balandžio ir gegužės mėn. 4,276.48. Birželio mėn. 2,724.62. Liepos, rugpjūčio, spalio ir lapkričio mėn. 587.23. Viso \$29,607.43. Spalio mėn., 1921 m. \$2,935.86. Lapkričio mėn. 6,438.15. Gruodžio mėn. 2,965.70. Sausio mėn. 1922 m. 2,965.70. Vasario ir kovo mėn. 4,153.53. Balandžio ir gegužės mėn. 4,108.11. Birželio mėn. 2,805.86. Liepos, rugpjūčio, rugsėjo, spalio ir lapkričio mėn. 532.66. Viso \$29,277.79. Išlaidos dalinasi sekančiai: F.S.R. Centrui perduota \$28,895.43. Roll Call išsuntinijimas ir stampos 45.00. Sugrąžinta čekiai 52.85. Kelionės del prakalbų ir kitos smulkios išlaidos 23.53. Spauda 208.93. Kasieriaus išlaidos 30.05. Sekretorės išlaidos 22.52. Viso \$29,277.79. Viso iplaukų \$29,607.43. Viso išlaidų 29,277.79. 1 d. gruodžio pas kasierių randasi \$329.64. Sekretorė K. Petrikienė, Kasierius V. Paukštis. Mes, žemiau pasirašę, peržiūrėjome Friends of Soviet Russia Lietuvių Skyriaus knygas nuo 8 d. spalio, 1921 m., iki 1 d. gruodžio, 1922 metų ir viską radome tvarkoje. Komisijos nariai: J. Nalivaika, V. Bovinaus, E. Vilkaitė.

PAJESKOJIMAI

Pajieskau savo moters Emilijos Standienės, kuri prasidėjo nuo manęs 6 diena spalio su Povilu Gedvilu, išsiveždama su savim \$1000. Pailkū sūnų 6 metų amžiaus. Ji paeis iš Endrijavos valstiaus, Tickienų kaimo. Jos vyras, dešinias rankas viščiūnial dantys auskinal, švišaus veido. Jis paeina iš Varnių parapiljos, 32 metų senumo, tamsaus veido, linksmo būdo ir kalba letai. Cionai jų abiejų pavalkelai. Kas pirmtinis prajieskau?



Povilas Gedvila



Emilija Stancienė

neš man apie tą, gaus \$30 atlyginimo. Juozas Stancius, Easton, Pa. 609 Pine St.

TELEPHONE: STAGG 8832.

Dobrovolskis & Radzevičius



GRABORIUS-UNDERTAKER

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

ISBALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINŲ.

456 LORIMER STREET

tarp Grand ir Maujer gatvių

BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIŠKA AKUSERKA

Marijona Tamkienė

Daigusi mokslų New Yorko Mieste Bellevue Hospital.

EINU PRIE PALAGU.

Darbą atlieku atsakančiai.

Valandos: nuo 1 iki 8 vakare.

30 STAGG STREET

BROOKLYN, N. Y.

Telephone Main 9750.

LIETUVIŠKA FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS

Nufotografuoju ir numalioju visokius pavalkėjus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieku gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 172 Bridge St., C/ Brooklyn, N. Y.

30 STAGG STREET

BROOKLYN, N. Y.

Telephone Main 9750.

LIETUVIŠKA FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS

Nufotografuoju ir numalioju visokius pavalkėjus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieku gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 172 Bridge St., C/ Brooklyn, N. Y.

30 STAGG STREET

BROOKLYN, N. Y.

Telephone Main 9750.

LIETUVIŠKA FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS

Nufotografuoju ir numalioju visokius pavalkėjus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieku gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 172 Bridge St., C/ Brooklyn, N. Y.

30 STAGG STREET

BROOKLYN, N. Y.

Telephone Main 9750.

LIETUVIŠKA FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS

Nufotografuoju ir numalioju visokius pavalkėjus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieku gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 172 Bridge St., C/ Brooklyn, N. Y.

30 STAGG STREET

BROOKLYN, N. Y.

Telephone Main 9750.

LIETUVIŠKA FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS

Nufotografuoju ir numalioju visokius pavalkėjus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieku gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 172 Bridge St., C/ Brooklyn, N. Y.

30 STAGG STREET

BROOKLYN, N. Y.

Telephone Main 9750.

LIETUVIŠKA FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS

Nufotografuoju ir numalioju visokius pavalkėjus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieku gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 172 Bridge St., C/ Brooklyn, N. Y.

30 STAGG STREET

BROOKLYN, N. Y.

Telephone Main 9750.

LIETUVIŠKA FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS

Nufotografuoju ir numalioju visokius pavalkėjus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieku gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 172 Bridge St., C/ Brooklyn, N. Y.

30 STAGG STREET

BROOKLYN, N. Y.

Telephone Main 9750.

LIETUVIŠKA FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS

Nufotografuoju ir numalioju visokius pavalkėjus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieku gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 172 Bridge St., C/ Brooklyn, N. Y.

30 STAGG STREET

BROOKLYN, N. Y.

Telephone Main 9750.

LIETUVIŠKA FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS

Nufotografuoju ir numalioju visokius pavalkėjus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieku gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 172 Bridge St., C/ Brooklyn, N. Y.

DR. RADLOW 116 East 81st Street, arti Lexington Avenue SPECIALISTAS ĮVARIŲ VYRŲ, MOTERŲ IR ODOS LIGŲ JO OBALISIS: Patarnavimas litiems, Kaip ir patis sau. Užtikriname beskausmį, atsargų gydymą. Baigęs mokslus Vokietijoje. Ofiso valandos: Kasdien nuo 10 A. M. iki 6 P. M., Pėntynjoms ir Utarainiais nuo 10 A. M. iki 8 P. M. ir Nedėldieniais nuo 9 A. M. iki 12 val. Dieną.

Jeigu Jus Kenčiate Nuo bile jokia kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, širdies arba kepenų nevokimo, inkstų arba puslės nesmagumų, Reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteiksiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 40 metų patyrimo ir 14 metų praktikinio didžiausiose ligonbučiuose. Mano ypatingas gydymas iki išgydymui atsisia jums tik \$10. Ant silpnai sergančių žmonių didžiausia atyda atkreipiama. Ofiso valandos: nuo 10 iš ryto iki 6:30 vakare. Nedėlomis nuo 10 iš ryto iki 1 val. po pietų. ANDREW EGAN, M. D. 168 W. 23rd ST., Netoli 7th Ave., NEW YORK.

Daiktai, kurie Užlaikomi Ilgesniam Laikui. Ruffles pleiskanų mirtinąjį priešą. Suvilginkite Ruffles savo galvos odą kasdien per kokią savaitę laiko ir pleiskanos tuojaus pranyks. Naudokite Ruffles nuolatos ir po to, ir tuo būdu užlaikykite savo galvos odą svyria ir sveikta ir savo plaukus gražiais ir žvilgančiais. Kaina 6c. aptinkose, arba pritaikite 75c. tiesiai į laboratoriją. F. AD. RICHTER & CO. 104-114 So. 4th St. Brooklyn, N. Y.

NAMAI IR FARMOS Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir pricinamiausia kaina, Brooklyno mieste ir visose priemiestiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn. Bedavojame namus ir duodame mokyti ant namo. Kas per mūsų prirodymą perka, niekas nemokė mums ir aprūpiname teisingai. Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New Yorka, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausios žemės, prie girių, vandenių ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu. B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (palei Grand Street), BROOKLYN, N. Y. Telefonas: 8929 Stagg.

LYTIES, PUSLĖS IR KRAUJO LIGŲ (Inkty, Puslės, Prustas ir t.t.) SPECIALISTAS TURNTIS PRAKTIKOS PER 25 METUS. Dr. ZINS išgydo visokias chronikas ligas, nerų aneiama, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas. MOTERYSI: VYRAI Išgaminavojame Dykal Žmonės, kurie serga nušlypnu ir jau neturi vilties pasveikti, bus gydomi ypatingai. Liga tikrai bus prailinta ir sveikata sugrąžinta. Ateikit ir reikalaukit išgaminuoti Vėtel. Nieko jums nekainuos būti išgaminuotu per Dr. ZINS. "Jo gydymo kaina yra labai žemos. Daugelis sergančių važiuoja net šimtus mylių, idant tapti išgydytais. Visoki ištyrinėjimai yra daromi, kraujas egzaminuojamas sulgy Wassermano sistema. Taipgi yra daromi kraujų ištyrinėjimai. Dr. ZINS 110 EAST 16-th ST. TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE NEW YORK, N. Y. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėlomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

OKULISTAS J. FREIMAN 703 GRAND STREET netoli Graham Ave. BROOKLYN, N. Y. Akys Išgaminuojamos Per Medicinos Daktarą Ofiso Valandos: Darbo dienomis (išskyrus šventadieni) nuo 11 iki 12 diena, nuo 2:30 iki 6 val. vakare. Utarainiais ketvertgais iki 7:30 vakare. Krautuvė atsidaro 9 val. ryte.

DR. A. J. KARALIUS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 8203 So. Morgan Street, CHICAGO, ILL. Telefonas: Boulevard, 2168. Valandos: Nuo 9 iki 12 val. dienos ir Nuo 2 iki 9 val. vakare.

DR. C. K. CHERRY LIETUVIS DENTISTAS X-Spinduliai 2201 W. 22nd ir So. Leavitt St. CHICAGO, ILL. Telefonas: Canal 6222. Val.: nuo 10 iki 12 ir nuo 1 iki 5.

Automobilių Mokyklą AREA 146 W. 56th Street NEW YORK CITY. Jeigu Jūs norite tapti geru chaniku — "soferiu", jeigu Jūs uždirbtu nuo \$30 iki 40 ir t. t. tai kreipkitės į mūsų Lietuvišką Mokyklą. Čionai Jūs gausitė išaištinai pilnai automobilio apatę. M rime 8 sistema mokimui atbulių mechanizmo, su kurių p lengvai ir greitai išmokinate mokinius, kaip važinėti automobilyje ir greitai juos sutaisyti. Kurama apie keturias savaites. Mes riname soferio "laisnius" ir kome vietą. Mokykitės gerai, viskį mokykloje. Liet. Jūs ir instruktoriai.

KAS NORI NAMŲ? 154 GRA... Nes aš... ant pardav... ir priemiestiuose East New York, Jamaica, peth ir Flatbush. Iš dav kelitais yra labai pigių kurie manote pirkti namus turėsite gerą progą. Mes pirkimu. Taipgi kas pirkis, tas bus aprūpin geriausiu ir po priežiūr sto advokato. Taipgi su du visokios rūšies bliz cernes, grosernes, restor kriaučių dirbtuvais. Kas pirkis pas mane SUCEDYS DAUG PIN

J. GARSV 231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. C. D.

VISU ZINL Geriausios Williams RUSIŠKOS IR TUR MAUDY 274 So. 1st St., netoli BROOKLYN, N. Y. Telefonas: Stagg 13 F. Teitelbaum, Savin MAUDYNES AT KIRKVIENA UTARNINKAIS, tai specialūs moter Atsilankykite pe



VIETINĖS ŽINIOS

Draugijų Konferencija.

Draugijų konferencija įvyks ateinančio utarninko vakare, 19 d. gruodžio, Liet. Ukėsu Klubo svetainėje, 803 Driggs Ave. Visi draugijų išrinkti delegatai būkite šioj konferencijoj. Šioj konferencijoj turės būti galutinai išrištas lėšų padengimo klausimas. Taigi atsineškite ir pinigų. Susirinkus delegatams, gal iškils koks naujas klausimas. Konf. Sekretorius.

Reikalauja \$100,000 Už Nosis Sudaužimą.

Šiomis dienomis Brooklynose augščiausiame teisme pradedė byla, kurią užvedė M. Fenton, dainininkė, prieš Brooklyn Rapid Transit kompaniją. Ji reikalauja nuo kompanijos \$100,000 už nosies sudaužimą. Ji teisme padavė skundą, kad balandžio 16 d., 1921 metais, kuomet ji ėjo į požeminį (subway) raukinį ant Broadway ir Canal atvju, traukinio durys ją priždė ir sudaužė jos nosį. Ji norėjo daryti operaciją ir turėję perkešti nemažas kancias. Ji apigi pareiškė, jog ji negalėjo aiškuoti nuo sužeidimo. Teistas teis toliaus.

"Majestic" Atvežė \$3,759,000 Vertės Aukso.

Utarninke sugrįžo iš Europos didžiausias laivas pasaulyje, "Majestic". Jis atvežė 1,179 pakuotus, 8,000 maišų pašto tinių ir \$3,759,000 vertės auksą.

Izdė Del Sunkumo Mointis Anglų Kalbos.

Ter Clemente, 18 metų studentas, nusižudė savo namuose, Spafford Ave., Bronx. Jo tėvų paliko jį Italijoj 12 metų atgal. Jis ten sudirgavo meilėm. Metai atgal atvažiavo į tėvus ir čia prirengiamoj mokykloj mokinosi anglų kalbą, kad galėjus įstoti medicinos mokyklon čionai. Bet anglų kalba buvo labai sunku studijuoti. Parėjęs namo skundė savo seserei, kad net galėjus išmokti anglų kalbą, paleido šūvelių minutų.

yno Pasi-Laivo

Zinoma.

metų mergina, Christiana Gammann, įsikasė dviejuose tonų žvirgždų ant laivo "Lamburgh" ir ten išbuvo dvi dienas, kol laivas atėjo New Yorko prieklaupą laiką ji maitinosi maistu ir "sosačiais" (dešertimis). Troškulį ji nugalėdavo ir vandeniu, kurio ji gaudė videliuose buteliuose. Išsėmė maistui ir kuomet ji išėjo, kad jau laivas netoli New Yorko, ji pradėjo barskintis iš žvirgždų pripilto laivo darbininkai, barskintis, atidarė duris ir paleido ją.

Visant, kad ji išbuvo tarys savaitę laiko, ji galėję ir papasakoti išsėmė kelionę. Ji turėję, kur ji turėjo suatliekamas pančekas ir abužių dalykėm: ji abėgti laivui pasiekus rko prieklaupą. s atrodo inteligentiška dirbo prieš karą ant g-Amerikos laivų ašnetus. Ji sakė, kad po okietijoj gyvenimas labablogėjo; labai sunku užti pinigų, kad galėjus nu- maisto ir drabužių. Ji alkinti nesveiką motiną Vokietijoj vien tik maisto užsidirbti pragy- odel ji sumanė at-

važiuoti į Ameriką, kad galėjus užsidirbti sau duoną ir savo motinai ir broliui. Ji turi giminių Kalifornijos valstijoj ir ji mano, kad jai čia bus geresnis gyvenimas. Turi tris pusbrolius, kurių vienas yra mokytojas ir prižadėjo apmokėti jos kelionės iškaščius, jei ji tik galės atvažiuoti į Ameriką.

Kada tai pirmiau ji bandė įvažiuoti į Ameriką, bet likosi sugrąžinta atgal. Todėl dabar ji važiavo slapta. Imigracijos komisionierius dabar svarstys ar įsileisti ją, ar ne.

Badaujantis Bedarbis Bandė Nusižudyti.

W. Dietz, 47 metų žmogus, neturėdamas pinigų ir negalėdamas gauti darbo, soko nuo parvazinio laivo į upę, idant atėmus sau gyvastį. Bet ant laivo dirbanti darbininkai išgelbėjo jį ir vėliau tapo nugabentas į ligonbutį.

Sulyg jo paties pasakojimo, Dietz prarado darbą tuo laiku, kuomet Jungtinės Valstijos apskelbė karą Vokietijai. Nežiūrint, kad jis buvo pilietis, bet kadangi jis buvo vokiečys, tai jis ir neteko darbo.

Jis turėjo sutaupęs apie du tūkstančių dolerių. Bet per kelis metus negalint gauti darbo, tie pinigai sutirpo. Kuomet jau jis susitiko bada, nusprendė nusižudyti. Jis buvo manęs, kad kuomet jis puls į vandenį, tai tuojaus ir nusks.

bet pamatęs, kad negali nusksėti, pradėjo plaukti.

Išbraukė Iš Unijos.

Šiomis dienomis susstreekavo 26 pieno išvežiotojai, kurie priklausė prie Wagon Drivers Unijos lokalo 584. To lokalo sekretorius-izdininkas smerkia tuos streikičius. Jis sako, kad streikas yra neautorizuotas. Unija turi padariusi kontraktą su kompanija iki spalio 31 dienos, 1923 m., ir, girdi, viskas eina gerai tarp kompanijos ir unijos. O tie darbininkai susstreekavo todėl, kad juos užagitavo streikuoti iš unijos išmesti exvirsininkai, kurie dabar agituoja unijos narius pamesti seną organizaciją ir suorganizuoti naują. Tasai sekretorius pareiškė, kad susstreekavusieji nariai tapo išbraukti iš unijos.

Rado Pamestą Vienos Valandos Amžiaus Mergaitę.

Paišelių dirbtuvės priemenėje, 228 Avenue C, tapo atrasta valandos amžiaus pamesta mergaitė. Toj dirbtuvėj dirbančios merginos susirinkusios nutarė globoti tą kūdikį. Mergaitė likosi nuvežta į Bellevue ligonbutį. Ji ten pasimirė. Kol kas dar nesusekta, kas ją pametė ir kas yra jos motina.

Langų Plovėjas Nukrito Nuo Devinto Augšto.

Louis Migeon, langų plovėjas, nukrito nuo devinto augšto na-

mo ir užsimušė. Jis plovė langus Fairview namo ant 445 Riverside Drive. Migeon buvo 40 metų amžiaus. Plaudamas langus jis neturėjo saugumo diržo.

Sudegė trys Vaikai.

21 metų motina, Charlotte McGowan, paliko savo tris vaikus ant lovos savo stuboj ant 214 East 24 gatvės, ir nuėjo pas kumutes. Kuomet sugrįžo, ji atrado juos ant grindų visai be sąmonės, o matrasas liepsnojo. Jie pasimirė už 10 minutų, kuomet tapo nugabenti į ligonbutį už trijų blokų.

VIETINIAI PRANEŠIMAI

EKSTRA SUSIRINKIMAS. BROOKLYN, N. Y.—Pėtnyčio, 15 d. gruodžio įvyks ekstra susirinkimas ADP. LS. 1 kuopos, "Laisvės" svetainėje, Lorimer ir Ten Eyck St. Pradžia 8 val. vakare.

Draugai, šis susirinkimas yra ekstra todėl kad pasiliko neįsiskusutas dienotvarkis Lietuvių Sekcijos suvažiavimo. Gt šiame susirinkime turėsime išdiskusuoti ir delegatus išrinkti į suvažiavimą. Sumanykit naujų sumanymų, kuriuos galėtume šiame susirinkime apsvarstyti ir paduoti suvažiavimui. ADP. LS. 1 kp. Sekr. V. A. Zaper. (293—294)

LMPs. 1 kp. Lavinimosi Vakarėlis. Ketverge, 14 d. gruodžio įvyks lavinimosi vakarėlis "Laisvės" svetainėje, Lorimer ir Ten Eyck St. Pradžia 7:30 val. vakare.

Draugai, šiame susirinkime bus šeiminkėms patarimai ir "gyvo žodžio laikraštis". Taipgi bus tase klausimų. Kaip matot, tai bus ko paklausti ir apie ka pakalbėti-padiskusuoti ir sykiu pasilavinti. Todėl būkite visos, o ypatingai tos, kurios norite šį tą pamokti. Komisija. (293—294)

NEW YORK, N. Y. — Didelis masinis susirinkimas išklausimui Amerikos Darbininkų Partijos delegatų raportų iš atsituvusio suvažiavimo Clevelande, reikale įkurimo Amerikos Darbo Partijos. Susirinkimas įvyks 16 d. gruodžio, Park Palace, 110th St. ir 5th Ave. Kalbės Rudnbergas, Lore ir Dunne. Įzanga 25 centai ypatai.

Atydai "Du Broliu" Tikietų Parduotuvėms. Malonėkite "Du Broliu" tikietus sugrąžinti pėtnyčio kaip 7:30 val. vakare arba subatoj po pietų. Aš pėtnyčio vakare ir subatoj po pietų būsiu "Laisvės" ofise, o jei nerastumėte manes, tai malonėkite priduoti "Laisvės" administracijai tikietus ir pinigus. Pasirūpinkite sugrąžinti pažymėtu laiku, nes vėliau man bus nepatogu priimti. J. P. Vaitaitis.

MUZIKOŠ MOKYKLA. Duodu lekcijas ant piano, armonikos ir kitų. Esu baigęs muzikos konservatoriją. Taipgi gražiau ant įvairių parengimų. Reikalui esant, kreipkitės pas mane, būsit patenkinti. K. Stefanėnas, 600 E. 13th St., 1 floor. New York, N. Y. (294—299)

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

HARTFORD, CONN. — Liet. Sūnų ir Dukterų Draugystės metinis susirinkimas atsisbus 17 d. gruodžio, Red Men's Hall, pradžia 1 val. po pietų. Visi nariai būtinai atleikite ant metinio susirinkimo, nes renkasi valdyba

Sekr. M. J. Vaitiekus.

PARDAVIMAI

PARSIDUODA dviejų šėmynų mūriniai namai visai neseniai pastatyti. Yra ir garadžius ir 10 pėdų pločio išcamentuotas įvažiavimas. Namai turi didelius stiklinius "porčius", garų šildomi ir su maudynėmis. Iš 10 namų jau tik du beliko. Jie yra gerai ir gražiai padaryti. Namai randasi tik vienas blokas nuo Maspe-to karų stoties. Norinti pamatyti, reikia imti Grand St. arba Flushing Ave. iš New Yorko ir Brooklyn, Ridgewood Suthern karą; iš Long Island City ir išlipkite pas Maspe-to karų stotį. Nuo ten reikia paeiti tik vieną bloką iki Fifth Ave. ir klauskite M. Michael, 48 Firth Ave., Maspe-th, N. Y. (292—298)

PARSIDUODA grosernė, delikates-sen ir saldinių krautuvė. Prie krautuvės yra du kambariai del gyvenimo. Randa \$38.00 i mėnesi. Krautuvė randasi rakandai visi geri ir pascankiausi įtaisymai. Kreipkitės: 154 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. (293—298)

REIKALINGA

REIKALINGA keletas merginų ir moterų. Darbas nuolatinis. Užmo-kestis \$17 i savaitę darbą pradendant. Birth Levi Co. 242 So. 1st St., Brooklyn, N. Y. (294—299)

Geriausie ir Naujai Įtaisyta LIETUVISKA VALGYKLA. Gaminame geriausius valgius, kaip lietuviškus, taip ir amerikoniškus. Maistas geras už prieinamą kainą. Visi lietuviai atsilankykite, o būsite pilnai užganėdinti. REPUBLIC LUNCH. J. Rukštelis, Savininkas. 475 Grand Street, BROOKLYN, N. Y.

PUKIAUSIA LIETUVISKA KVIETKŲ KRAUTUVĖ. Padarome geriausius vainikus ir bukičius del veselių, šermenių, varduvių ir kitokių reikalų iš šviežai suskintų gėlių. Reikalui esant visuomet kreipkitės pas mane. Užsakymus priimu ir per telefoną. M. KREIVĖNIENE. 202 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. Tarpe No. 5th ir 6th gatvių. Tel. Greenpoint 6195

Smith's Furniture Co. VISU LIETUVIŲ ŽINIAI. Didžiausia lietuviška rakan-dų (furniture) krautuvė gyvuojanti jau 9 metai sumanė pritraukti kiekvieną lietuvį prie tos krautuvės, parduodant šėrus. Šėrai parsiduoda po \$50.00. Mūsų krautuvėj yra geriausios rūšies vakandų ir už pigią kainą. Rakandus pristatom visur, visai veltui. Naudokitės progą, pirkdami rakandus ar šėrus. Del platesnių žinių kreipkitės laiškais ar ypatingai. SMITH'S FURNITURE CO. 54 Academy St. NEWARK, N. J.

OSVALDAS KIBURIS. Užlanko Pulkiausio LIETUVISKA VIEŠBUTI gamina geriausius ukandus, todėl kiekvienam lietuviai yra patogi vieta užžimti. Atvažiavusieji į East New York, niekuomet neužmirškite atsilankyti pas OSVALDĄ KIBURĮ. 858 Glenmore Avenue, Brooklyn, N. Y. (East New York)

VISUOMENES ATYDAL. Pranešiu visiems draugams, kad aš apleidau vieną savo seną fotografijų studiją, kuri buvo po num. 202 Bedford Ave., Brooklyn.

Dabar laikysiu tik VIENA fotografijų Studiją po numeriu 579 GRAND STREET, Brooklyn. Tai viena iš geriausių fotografijų reikalais kreipkitės pas mane šiuo adresu: MOTIEJUS KICHAS. Lietuvius Fotografas. 579 Grand St., Brooklyn, N. Y. Prie pat Lorimer St. ant Vokietijos gatvės. Telephone Stagg 4032.

DIDELIS TEATRAS! PARASYTAS J. J. ZOLP "DU BROLIU" STATO DARBININKŲ TEATRALISKAS RATELIS Įvyks Subatoje, 16 GRUODŽIO - DECEMBER, 1922 McCADDIN SVETAINEJ BERRY STREET, Tarpe So. Antros Ir Trečios Gatvių BROOKLYN, N. Y.



Veikalo prasmės nėra reikalo daug aiškinti; jis pats už save kalba. Reikia priminti, kad jo sulošimui dalyvauja gambiausias spēkos: J. Kačergius, J. Salyt, J. Sadauskienė, A. Vaičiūskas, J. Valentis, M. Butėnienė, abu Boliai ir kiti. "Du Broliu" veikala režisieriauja J. KAČERGIUS, tai nėra mažiausias abejonės, jog vaidinimas bus pilnai atliktas. Veikalo pradžia primins visiems, kaip rengėmės apleisti Lietuvą ir keliauti į tą šalį, kur dabar randamės. Paskui parodys nupuolėlio nelemtą gyvenimą ir kuom jis užsibaigia. TIKIETŲ KAINOS NEBRANGIOS 50c., 75c. IR \$1.00 Pradžia 8-tą valandą vakare Kviečia atsilankyti RATELIS.

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juosė Nėra Muzikos JOHN STAJAUSKAS 579 GRAND STREET, Netoli Lorimer St. Phone Stagg 0903 1114 MANHATTAN AVE., Netoli Clay St., Phone Greenpoint 3415 BROOKLYN, N. Y., Gali įtaisyti didelę linksnumą ir malonumą jūsų namuose. Kiekvienas lietuvis atleikite pasižiūrėti. TURIME VISOKIŲ Lietuviškų Rekordų TAVO PHONOGRAFUI Lietuviškos Rolės TAVO PIANUI \$1.00 i savaitę Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvų išmokėsių Speciališkas Nupiginimas ant Švenčių \$1.50 i savaitę \$2.00 i savaitę \$2.50 i savaitę